
Regulament privind stagiile profesionale în redacția Ziarului de Gardă
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Ziarul de Gardă este cel mai mare grup de investigații jurnalistice din Republica Moldova.
Redacția ZdG oferă publicului conținut pe diverse platforme: ziar tipărit, pagină web, rețele
sociale, produse video pe pagina de Youtube și, prin acorduri de parteneriat, la posturile TV
naționale și regionale. Stagiile pentru tinerii reporteri și lucrători media pot conține exerciții
profesionale pentru oricare dintre aceste platforme și pentru diverse genuri jurnalistice:
investigații, reportaje, știri, interviuri, conținut pentru rețelele sociale.

De ce Ziarul de Gardă? ?
Din momentul lansării în anul 2004, Ziarul de Gardă a produs istorii cu impact, zeci de
jurnaliști și jurnaliste având posibilitatea să se afirme în profesie, atât la nivel local, cât și la
nivel internațional. Anual, jurnaliștii și jurnalistele de la ZdG participă și obțin premii la cele
mai importante concursuri naționale și internaționale de jurnalism. Să creștem noi generații
de jurnaliști este pasiunea și abilitatea noastră cea mai importantă. Toți cei care au ajuns să
lucreze la Ziarul de Gardă au acumulat aici cunoștințe prețioase, pe care le-au putut utiliza
în cariera lor jurnalistică ulterioară sau în alte domenii.

Ținând cont de faptul că ZdG este o instituție care produce conținut pe mai multe platforme,
suntem constant interesați să atragem în echipă persoane talentate, creative, energice,
decise să facă jurnalism de calitate și care ne împărtășesc valorile: informarea corectă a
publicului, lupta împotriva corupției și apărarea drepturilor omului.

Ziarul de Gardă oferă doritorilor posibilitatea de a învăța de la jurnaliștii redacției cele mai
importante secrete ale meseriei de jurnalist și posibilitatea ulterioară de a munci cot la cot cu
aceștia într-un mediu prietenos și într-o redacție dinamică, în continuă ascensiune.

Platformele noastre sunt:
- un ziar tipărit (în ultimii ani este cel mai abonat și cel mai citit ziar din R. Moldova),

care apare în fiecare joi, având 24 de pagini;
- un site web (www.zdg.md), unde publicăm periodic cele mai importante știri ale zilei

în limbile română și rusă, investigații, reportaje, analize și interviuri;
- un canal de youtube, unde puteți viziona emisiuni marca ZdG, dar și cele mai

importante subiecte care apar în ediția tipărită a ZdG, în format video;
- pagini pe Facebook, Instagram, Telegram, Twitter.

Poți beneficia de un stagiu la ZdG prin trei modalități:

- poți obține o bursă plătită de redacție pentru o perioadă de trei luni;
- poți veni la un stagiu neplătit de redacție pentru o perioadă cuprinsă între 2 și 4

săptămâni;
- poți să te înscrii la cursuri contra plată (în baza cursurilor/stagiilor anunțate).

Candidații selectați pentru a face un stagiu cu bursă la ZdG vor avea oportunitatea de a
munci alături de o echipă de jurnaliști dedicați și experimentați, vor putea participa la
ședințele editoriale ale redacției, vor putea merge pe teren cu reporterii pentru a-i urmări în
procesul documentării unor subiecte, vor fi implicați, alături de jurnaliști, în procesul
documentării unor materiale și vor putea ulterior lucra cot la cot cu aceștia pentru scrierea
unor știri, reportaje, interviuri și investigații de impact, în orice format.

https://www.zdg.md/despre/
https://zdg.one/product/aboneaza-zdg/
http://www.zdg.md
https://www.zdg.md/
https://www.zdg.md/ru/
https://www.youtube.com/@Ziarul_de_Garda


Noi căutăm oameni care vor fi potențiali viitori membri ai redacției ZdG: oameni cu idei noi și
originale, cu inițiativă și curiozitate, cu dorință de a munci și de a face împreună cu noi
jurnalism de calitate la cele mai înalte standarde.

Salutăm doritorii de a ni se alătura, indiferent de vârstă, etnie ori sex, cu sau fără experiență
în jurnalism. Pentru a te putea alătura în calitate de stagiar/ă echipei ZdG, este nevoie să
cunoști, obligatoriu, limba română scrisă și vorbită la nivel avansat sau limbile rusă și
română dacă dorești să faci stagierea la ediția de limbă rusă a redacției. Orice alte limbi
cunoscute în plus constituie un mare avantaj.

Cum poți depune dosarul pentru un stagiu cu bursă la ZdG? ?
Stagiile cu bursă plătită la ZdG se derulează pentru o perioadă de 3 luni. Pentru a te înscrie,
te rugăm să ne trimiți CV-ul tău și o scurtă scrisoare de motivație cu titlul „Stagiu cu BURSĂ
la ZdG” la adresa angajare.zdg@gmail.com. Poți aplica pe tot parcursul anului, iar noi te
vom contacta ulterior pentru a stabili detaliile colaborării. Redacția își asumă selectarea
candidaților care vor beneficia de stagiere, în funcție de necesitățile și posibilitățile ZdG și în
urma analizei amănunțite a CV–urilor și profilurilor persoanelor candidate.

Redacția nu acoperă alte cheltuieli cum ar fi cele de transport sau cazare în orașul Chișinău
(bursa poate fi utilizată pentru aceste cheltuieli). Totodată, redacția nu oferă garanții
persoanelor care vor face stagiul că acestea vor fi angajate la ZdG pentru un job full-time
după finalizarea stagiului/bursei, dar va analiza cu diligență oportunitățile de angajare pentru
persoanele care se vor remarca și le va discuta cu stagiarul.

Cum poți beneficia de un stagiu neplătit la ZdG? ?
Redacția oferă și stagii neplătite studenților de la orice facultate pentru perioade cuprinse
între 2 și 4 săptămâni în toate departamentele redacției. Pentru a beneficia de un astfel de
stagiu de practică la ZdG, trimite la adresa de email angajare.zdg@gmail.com un mesaj cu
titlul „STAGIU la ZdG”, prin care o să ne comunici câteva detalii despre tine și o să ne spui
de ce dorești să beneficiezi de un stagiu în redacția ZdG, dar și ce ai vrea să înveți (știri,
reportaje, investigații, video, SM, marketing etc.).

Cum poți beneficia de un curs contra plată la ZdG ?
Redacția oferă și cursuri contra plată organizate de ZdG pentru persoane din orice domeniu
care doresc să învețe împreună cu noi: jurnalism, liderism, management etc. În perioada
cursului, vom oferi cele mai bune practici privind tema selectată, îți vom răspunde la toate
întrebările și vei putea avea acces la sursele selectate și verificate de redacție pentru o
informare mai bună. Lista de traininguri cu plată se va ajusta în permanență, în dependență
de necesitățile pieței.

Ce fel de oameni căutăm .
Căutăm oameni pozitivi, care cunosc și urmăresc activitatea social-politică din R. Moldova și
de peste hotare, care sunt dornici de a învăța lucruri noi, sunt responsabili, împărtășesc
valorile ZdG și cele ale presei neafiliate politic și doresc să dezvolte o carieră în jurnalism
sau în domeniile afiliate jurnalismului independent. Apreciem oamenii onești, deschiși,
entuziaști, transparenți, înțelegători și cu spirit de echipă, care pot face față stresului și care
sunt dispuși să activeze într-un ritm alert.

mailto:angajare.zdg@gmail.com
mailto:angajare.zdg@gmail.com


Domenii de stagiu .

Stagiul în cadrul departamentului Știri (în limba română sau rusă)
Persoana care va face stagiu în cadrul departamentului Știri al ZdG va beneficia de
echipamentul necesar pentru a-și putea desfășura activitatea (laptop/computer etc.) și de o
serie de instruiri organizate de conducerea editorială a redacției și de colegii din cadrul
departamentului. Stagiarul va avea un mentor care va ghida întreg stagiul de practică.
Stagiarul va participa la ședințele departamentului, va urmări cum lucrează oamenii din
acest departament, iar ulterior, va avea posibilitatea de a propune idei de știri/subiecte și
chiar de a scrie știri care vor fi publicate pe site-ul zdg.md și pe rețelele de socializare, iar
unele, inclusiv în ediția tipărită a ZdG.

Stagiul în cadrul departamentului Anchete și Reportaje
Persoana care va face stagiu în cadrul departamentului Anchete și Reportaje va beneficia
de echipamentul necesar pentru a-și putea desfășura activitatea (laptop/computer etc.) și de
o serie de instruiri organizate de conducerea editorială a redacției și de colegii din cadrul
departamentului, beneficiind și de un mentor care o va ghida pe întreg termenul stagiului.
Stagiarul va participa la ședințele săptămânale, va identifica, împreună cu alți colegi,
subiectele de interes public pentru reportaje, interviuri și investigații, va ajuta la
documentare, va colecta informații, va discuta, sub îndrumarea colegilor din cadrul
departamentului, cu sursele și va merge cu reporterii pe teren pentru a urmări cum se
colectează informațiile pentru articole. Totodată, stagiarii își vor putea propune propriile idei
de subiecte, pe care le vor realiza sub îndrumarea conducerii editoriale a redacției și cu
ajutorul ei.

Stagiul în cadrul departamentului Video
Persoanele care vor face stagiu în cadrul departamentului Video vor putea vedea cum se
filmează, editează și montează subiectele video ale redacției ZdG. Persoanele vor merge pe
teren împreună cu operatorii video pentru a vedea cu ochii lor cum se filmează un material
video. Apoi, vor putea asista la procesul de editare și ulterior, de montare a acelui material
video de către editorii de text și de imagine. Persoanele vor putea ulterior edita, filma sau
monta de sine stătător materiale video, sub îndrumarea colegilor din cadrul departamentului.

Stagiul în cadrul departamentului Marketing și Fundraising
Persoanele care vor face stagiu în cadrul departamentului Marketing și Fundraising vor fi
instruite cu privire la politica și activitățile redacției în domeniul dat. Împreună cu persoanele
din cadrul acestui departament, stagiarii vor identifica formele de promovare, posibilitățile de
a contracta publicitate și alte forme de venit, vor explora posibilitățile de monetizare și
promovare în jurnalismul independent, participând la activități de negociere, comunicare și
marketing. Totodată, persoanele vor putea învăța cum să promoveze materialele jurnalistice
sau alte informații pe rețelele de socializare.

Ianuarie - iunie 2024: stagii cu bursă la ZdG .
În prima jumătate a anului 2024, prioritățile redacției cuprind 3 domenii de activitate:

- știri
- investigații și reportaje
- fundraising



Pentru aceste poziții, ZdG anunță stagii cu bursă. Mărimea bursei constituie de la 250 la 300
de euro lunar, în funcție de gradul de implicare și dificultate, evaluat în baza tabelului de
realizare a activităților de stagiu.


